— 1 —

合 肥 市 教 育 局
共青团合肥市委员会
合肥市学生联合会

文件

合青联发〔2019〕17 号

关于开展寻访 2019 年度“合肥市最美学生”
暨第七届“合肥市十佳学生”评选活动的通知

各县（市）区教育主管部门、团（工）委，直属院校团组织，市

管学校，各在肥高校学生会：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大精神，贯彻落实团十八大精神，挖掘、树立、宣传先进

学生典型，发挥示范引领作用，在广大学生中积极培育和践行社

会主义核心价值观，引导学生按照习近平总书记提出的“爱国、

 — 2 —

励志、求真、力行”的要求健康成长，合肥市教育局、团市委、

市学联决定在全市寻访 2019 年度“最美学生”，并选出合肥市

十佳学生。现将相关事宜通知如下。

一、寻访对象

合肥市大学、中学和中职在校学生（不含 2019 级毕业生）

二、寻访标准

（一）在热爱祖国、勤奋学习、科技创新、技术技能、志愿

服务、热心助人、见义勇为、诚信友善、孝老爱亲、自强自立等

某方面表现突出；

（二）推荐人中共党员、共青团员或少先队员优先；

（三）事迹需主要集中在 2017-2019 年。

三、工作安排

（一）8 月—9 月底，“最美学生”候选人推荐阶段。各县

（市）区团（工）委会同教育主管部门广泛发动各校开展寻访活

动，直属院校团组织、市管学校、在肥高校学生会广泛开展寻访

活动。要对拟推荐人员进行公示，并于 9 月 26 日前报送推荐材

料。同时，开放社会报名渠道，向社会广泛征集优秀学生。

（二）10 月中旬，市级“最美学生”寻访阶段。市教育局、

团市委、市学联将整理申报材料及自荐材料，邀请各相关部门负

责同志、部分学校教师及学生代表组成评审团，评选出市级“最

 — 3 —

美大学生”、“最美中学生”不超过 30 名，“最美中职生”不

超过 20 名，市级“十佳大学生”、“十佳中学生”和“十佳中

职生”各 10 名，并通过官网、官方微信和新闻媒体等渠道进行

公示和宣传。

（三）10 月下旬至 11 月中旬，宣传推广阶段。对选出的市

级“最美学生”、“十佳学生”事迹将在《合肥日报》进行特别

版面宣传，并开展进校园宣讲活动。部分特别优秀的学生，待全

国、全省评选活动启动后，推报至团省委学校部、省学联秘书处

参加省级评审。

四、工作要求

（一）高度重视，加强领导。各县（市）区团（工）委及教

育主管部门、直属院校团组织、市管学校、各在肥高校学生会要

高度重视此项工作，加强对校内活动的统筹指导。寻访活动要形

式活泼、覆盖面广、影响力强，确保事迹真实，真正发现全市学

生中的先进典型；要严格执行申报程序，推荐人情况要在一定范

围内公示，增强透明度，保证评选工作的公平、公正和公开。对

经核实确有问题的候选人，市教育局、团市委、市学联将取消其

参选资格。

（二）加强宣传，扩大影响。各单位要注重宣传报道，形成

正确舆论导向，充分利用网络新媒体等手段，广泛宣传“最美学

 — 4 —

生”的典型事迹，营造发现“最美”、争当“最美”的良好氛围，

使评选活动成为一次教育过程，要适时组织本单位学生优秀事迹

宣讲活动，激励广大学生学习榜样，全面发展，健康成长。

（三）完善材料，按时上报。推荐材料应包含：（1）候选

人推荐表（见附件 1）；（2）候选人推荐情况汇总表（见附件 2）；

（3）被推荐人 200 字以内事迹简介和 2000 字以内事迹材料；（4）

推荐表及事迹材料中涉及到的主要奖项的证书和相关印证材料

扫描件，反映个人事迹或学习生活情况的近期彩色生活照片 1 张

和证件照片 1张。以上材料需将电子版发送至团市委学校部邮箱，

推荐表（一式两份）需要邮寄纸质盖章件。

团市委直属院校团组织、市管学校每校每类别推荐不少于一

名学生，各县（市）区团（工）委会同教育主管部门每类型推

荐中学（职）生各不少于 1 个，其他在肥高校学生可通过社会

报名或校学生会统一上报的形式自行报名参加。其中，市管学

校报名材料上报至市教育局团委，其他报名材料上报至团市委

学校部。

团市委学校部

联 系 人：李斯荃  王甜甜  联系电话：63537573

电子邮箱：HFSXL@126.com

地  址：合肥市政务中心一区 A 座 0810 室团市委学校部

 — 5 —

市教育局团委

联 系 人：张红贵  联系电话：63505083

电子邮箱：hfjyjtw@126.com。

地    址：合肥市广电中心 A 区 1615 室合肥市教育局团委

附件：1．2019 年度“合肥市最美学生”候选人推荐表

2．2019 年度“合肥市最美学生”候选人推荐情况

汇总表

合肥市教育局                 共青团合肥市委员会

合肥市学生联合会

2019 年 8 月 27 日

 — 6 —

附件 1

2019 年度“合肥市最美学生”候选人推荐表
姓    名  性   别  民族

出生年月  政治面貌

参选类型
最美大学生（ ）    最美中职生（ ）

最美中学生（ ）

学校、班级

照  片

兴趣特长

联系电话

类别（在括号

内打√，最多

不超过 4 项）

热爱祖国（  ）、勤奋学习（  ）、科技创新（  ）、志愿服务（  ）、

热心助人（  ）、见义勇为（  ）、诚信友善（  ）、孝老爱亲（  ）、

自强自立（  ）、其他

获

奖

情

况

 — 7 —

主

要

事

迹

主要事迹 200 字以内，事迹材料请另附页（2000 字以内）

学

校

推

荐

理

由

负责人签字：

（盖   章）

年   月   日

县级

团委

意见

负责人签字：
            （盖   章）

           年   月   日

县级

教育

主管

部门

意见

负责人签字：
            （盖   章）

           年   月   日

市级

团委

意见

负责人签字：
            （盖   章）

           年   月   日

市教

育局

意见

负责人签字：
            （盖   章）

           年   月   日

 — 8 —

附件 2

2019 年度“合肥市最美学生”候选人推荐情况汇总表

推荐单位（盖章）：

推荐类别 姓  名 性别
民

族
出生年月 政治面貌 类别 学校、班级 联系电话 备注

         最美大学生

         最美中学生

最美中职生

注：类别分热爱祖国、勤奋学习、科技创新、技术技能、志愿服务、热心助人、见义勇为、诚信友善、孝老

爱亲、自强自立等

共青团合肥市委办公室           2019年 8月 27日印发